constitutione congruere videtur, quod patet ex verbis præallegatis. Et minus verum esse quidam opinantur, quod subiungit idem Panormitanus, iure posse Ecclesiam compellere Iudeos ad soluendam simpliciter quamlibet decimam personalem: nam hæc decima ratione persona soluitur; at Ecclesia nil iuris habet in eos, qui foris extra suum gremium sunt. Sed Panormita id dixit, quia cenfet decimam diuinio iure deberi, & putauit Ecclesiam posse cogere iudicium sibi subiectum ad id iuris seruandum. Iudeus itaq; ut ex iure Canonico constat, decimam prædialem debet: de personali, debeat necne illam, in iure expesum non est.

Quartò queritur, uter decimam soluere ex agro debeat, dominus agri, an cōductōr, qui solet vocari colonus partarius sive mediarius, aut Colonus censualis, sive pensionarius: ille dimidiā partem fructuum domino soluit: hic verò certas mensuras fructus, aut certam pecuniam. De hac quæstiōne Glossa, in c. Questiōnē 16. q. 1. c. in c. Tua nobis in verbo sic c. dominus. Respondeo cum Glossa & Abate in c. Tua nobis de Decimis. In primis de domino agri: Aut is locauit agrum, ut recipere dimidiā partem fructuum: & tunc uterque partem decimam debet, quia uterque dimidiā partem ex fructibus percipit; ergo ex ea dimidiā parte decimam debet. Aut dominus conduit operas coloni pecunia, vel loco pecunie certis mensuris fructus, sive colligeretur fructus alicuius, sive nullus: & tunc dominus debet soluere integrum decimam, quia omnes fructus percipit ex agro; nec potest deducere id quod soluit Colono, quia debet decimam soluere non deductis impius, cap. Non est, c. Cum non sit, de Decimis: Aut dominus locauit agrum colono certis mensuris, aut certa pecunia, ita ut omnes fructus ad conductorem spectent: & tunc dominus non debet decimam ex pensione quam recipit a colono: quia totum onus ad conductorem transfir, eo quod dominus propter hoc onus minorē pensionem exigit. Si Sermō sit de Colono, aut is est partarius, & debet decimam ex dimidiā parte fructuum, quam colligit: Aut est censualis, qui conduit prædiū certis mensuris, & tunc debet soluere decimam ex lucro suo deductis sumptibus, ut confit ex Glossa in cap. questiōnē 16. q. 1. Aut est censualis, qui conduit totum prædiū, ita ut ad ipsum spectent omnes fructus, & sic debet integrum decimam. Hæc ex Abate & Glossa loco citato.

Quintò queritur, An Clericus decimam soluere debeat? Hanc quæstiōnem tractat S. Tho. 2.2. q. 47. art. 4. & Canonici iuriis interpretes in c. In Novum genu, de Decimis. Inter omnes conſitat, Clericū non debere decimam soluere ex decimis quas ipse percipit: eum item, soluere decimam debere ex prædijs patrimonialibus sitis in aliena Parochia. Sic Glossa, Innocentius, & Abbas: nam talis decima est onus quod ipsis prædijs adhæret. Sylloge in verbo Decima q. 7. ait, hoc locum habere, nisi Clerici inferuant Ecclesiā, cui debentur. Dubie verò quæstiōnis est, an Clericus soluere decimam debeat ex prædijs, quæ pertinent ad Ecclesiā dote, hoc est, ex prædijs, quæ ratione Ecclesiastici beneficij Clericus possidet. Negat Glossa; negat etiam S. Thomas loco citato, Clericum debere decimam ex

prædijs Ecclesiasticis. Innocentius verò vniuersè docet, Clericum debere soluere decimam prædiā lem. Expressim Panormitanus fateatur, huiusmodi quoq; decimā esse à Clerico soluendam: nam ei dotalia sint Ecclesiæ prædia, sive tamē ei oneri subiecta, & ea seruitute affecta: tum quia prædiū aliter nō potuit in Ecclesiā transferri, nō cum onere: tum etiā, quia ipsa Ecclesia nō potest cum alteri? Ecclesiæ dāno extrui, fundari, dotari, & ex c. Ecclesiæ, c. cap. Quicquid, 16. q. 1. c. Nuptiæ, de Deīmis, colligitur, prædia collata ad monasteriū fundandum, nequaquam liberari à lege & obligacione decimam per soluendum. Si verò prædia sita fuit in propria Parochia, hoc est, in ea, in qua Clerici inferuant, negat Panormitanus Innocentius lecutus, quæ citat, debere Clericos soluere, quia ei in ea Parochia inferuant, sibi ipsis soluere decimā videntur. Obijcītes, ex ipsi etiam prædijs à Clericis decimā debere soluī: siquidē potest quia tanquā priuata persona sibi ipsis tanquā publicæ personæ obligari: quemadmodū tutor tanquam debitor pupillo, soluit sibi ipsis tanquā tutori. Leges ff. de Administ. tutele: Rex potest filios nos legitimos effigere nō tanquam patrem, sed tanquam rex. Eadem enim ratione in l. Si Consul ff. de Adoptionib. Consul tanquā priuatus manumiscit seruum suum, apud scipium tanquam magistratum. Respondet, Clericos ideo decimam soluere non debere Ecclesiæ, in qua inferuit, quia ipsis in ea Ecclesia sunt Parochi adiutores: vnde solum decimam debent, quando se habent, ut Laici qui in aliena Parochia prædia patrimonialia possident. De Personalī verò decimam si sermo fit, sicut dicitur Abbas: Aut Clerici sibi ipsis & non Ecclesiæ acquirunt, hoc est, non cōmuniter vivunt: & tunc decimam debent Parochio, in cuius Parochia domiciliū habent, & diuina audiunt, aut communiter vivunt in una Ecclesiæ, & Sacramenta recipiunt ab alterius Ecclesiæ rectore, ut si omnes Monachi accipiebant à Parochio, in cuius Parochia sit illi soluere. Aut nō recipiunt ab alterius Ecclesiæ Parochio, & propterea Personalē decimam soluere non debent ex lucris Ecclesiæ quæ percipiunt.

Sextò queritur, An qui combulsum segetes, vel conculcauit sata, vel incendit vites, vel rupitæ, quibus capiuntur pisces, volucres, vel serpentes, solum debent arbitrio boni viri dammum refacere, quod passus est dominus, vel pīcator, aut venator, sed etiam Ecclesiæ restituere debeat decimam, quam verisimiliter haberet, nisi id damnum euenerit. Quidam negant, cum debere Ecclesiæ decimam reddere. At Innocentius, Abbas, Ioan. Andreas in cap. Commīssum de decimis, docent, aduersus eum Ecclesiæ actionem habere, quia decimam dominium habet Ecclesia. Vnde sicut dominus habet actionem in eum, ut reddat estimationem damni; sic Ecclesiæ ut restituat estimationem decimæ arbitrio boni viri. Et ita idem docuit Couarriūias in Regula Peccatum, part. 2. q. 8. vnu. 11. ad finem. Hoc tamē locum habet, ubi decima soluēt ex prædiorum fructibus, & ex venatione, aucupio, & pīcatione.

Septimò queritur, An Canonicus audiens extra Ecclesiā, cuius est Canonicus, diuinā, decimam soluere debeat, ex suā præbenda (quam appellant)

appellā) fructibus tanquam ex lucro? Antonius Butrius & Petrus Ancharanus in cap. 2. de Decimis, affirmant debere: quia Canonicus fructus præbendæ facit suos, ergo tanquam ex lucro debet personalem decimam soluere. Abbas tamen Innocentium secundus in eodem capite, censet nō debere: putat enim ille, Beneficiarium fructus beneficij non facere suos, quia beneficij Clerico confertur, ut inde sumat quod est sibi ad viçtum necessarium, & reliquum in vslis pauperum impendi. Enimvero id quod Antonius & Ancharanus tradidere, longe probabilius est, vt suo loco docemus; nam Beneficiarius fructus beneficij facit suos, vt alibi docebo. Animaduertendum autem est, nostris temporibus Sacerdotes Sacramenta, ut olim, ab alijs Parochis non percipere, nec audire diuina in aliena Parochia: ipsi etenim per le cantant, offerunt & sacrificant, & Sacramenta à se inicem recipiunt, ac proinde decimam prædialem non soluunt. Et personalis decima, qua ex lucro & artificio debetur, in defuetudinem abiit: Inferiores vero Clerici, quales sunt primi tonuram habentes, & alijs minoribus ordinibus initiati, cum Sacramenta à suis Parochis accipiant, instar Laicorum, iure communi decimam soluere coguntur: & qui beneficia habent, ex beneficiorū fructibus consuetudine decimam non soluunt. Clerici itidem matrimonio coniuncti à decima foluenda liberi & immunes non sunt, vi pœni ex cap. 1. de Clericis coniug. in 6. ad finem. quamq; debent Parocco, in cuius Parochia Sacramenta suscipiunt, & rem diuinam audiunt.

Ostatu queritur, An Legatarii, Donatarii, & haeres debent decimam ex rebus per donationem, legatum, aut hereditariam successionē acquitis. Quidam teste Syluestro in verbo, Decima q. 6. ientium non debere. Sed dicunt quod aut Syluester ex Glossa in cap. Pastoralis de Decimis in verb. quasi de lucro, Legatarium, & Donatarium debere ex fructibus per legatum, vel donationem acquitis, quamvis, vi dicam inferius, q. u. nō ex rebus immobilibus, cuiusmodi sunt prædia, vel domus ex quibus postea colligunt fructus, vel pensiones sed ex fructibus Decimam soluunt. Item debent decimam ex rebus mobilibus per donationem acceptis: haeres itidem extraneus debet decimam ex rebus per testamento partis, non autem haeres legitimus, qui necessario ab intestato succedit, qualis filius est, nam bona patris ad filium legitimum iure pertinent: & filius vel haeres necessarius & pater pro vna persona habentur. Hęc omnia Glossa in cap. Pastoralis, in verbo. Quasi ex lucro, de Decimis. Et cap. Decimis, verbo, negotio. 16. quæst. 1.

Nondum queritur, ex quibus bonis sit decima per soluendā. Respondeo, prædialem decimam ex omnibus terra fructibus, ut colligitur ex cap. Non si, &c. cap. Ex parte, de Decimis: Perdonalem verò, ex omni persona lucro, nimirū negotiacione, opificio, venatione, arte & industria; ac proinde ex omni pecunio Castrensi, vel quasi castrensi, aduentio, vel profectio. Haec omnia probantur ex iure ipso Canonico. Primum, de Prediali decima in. Ex transmissa, de Decimis, sic est: Fidelis homo ex omnibus, que licet posset acquirere, decimas debet soluere. In c. Non est de Decimis, habetur, ex frumento, vino, & leguminibus decimam esse soluendam:

Vnde cum palea etiam numeretur in fructibus. L. Adeo. §. Cum quis. ff. De acquiren. re. dominio, etiam ex ea iure decima debetur; & ex fructibus arborum decimam esse præstandam dicitur in cap. Non est, &c. capit. Cum homines de Decimis: ex lucro quod ex molendinis percipitur. cap. Peruennit, de Decimis: siue lucrum in frumento, siue in pecunia consistat. Item ex fructibus quamvis minutis, qui proveniunt ex hortis, in quibus ad viçtum herbæ & olera nascentur: ex oleribus enim etiam decima iure debetur, cum sit fructus terre; Item ex leguminibus. Vnde ex croco, & sceno decima iure præstat: Ut si foenum in fasciculos redigatur, ex his decimas debetur. De mixta decima etiam ius Canonicum dicit, eam esse soluendam: vt ex piscibus, quib; in stagnis & alijs piscinis nutriuntur, & inde capiuntur in escam: Secus si voluptatis gratia tantum piscine habeantur: tunc enim ex illis lucrum non existit. Ex animalibus, ut ex gregibus ovium, & armentis boum, & ex foeti bus ipsorum: nec non & ex fructibus, quales sunt pelles, lana, oua, lac, butyrum: ex apibus quoq;, nimirum ex melle & cera. cap. Nascio de Decimis. Q[uo]d V[er]a E[st], an de ipsis quoque apum examinibus sit decima soluenda, ita ut retentis nouem, decimum debetur? & ex decem apum alucari bus, vnum sit iure præstandum? Respondeo, hac de re nihil esse in iure expressum: consuetudine tamen talis decima non soluitur. Item ex aucupio exoluatur decima: nam eti expressum nihil sit iure Canonicō statutum, Iuris consultus tam enī in l. Item si fundi. §. Sed si insula. ff. De vſu fructu, dicit, Aucipitorum vſum fructum, sicut pescationem, esse fructuarij. Ergo si ex aucupio fructus proveniunt, decima debetur. Non tamen si voluptatis gratia volucres, vel feræ in aliquo loco includuntur. Item decima personalis iure communi debetur. cap. Cum homines, de Decimis: ex militia, negotiacione, opificio decima debetur. cap. Decimis, 16. questione prima, vt ex venatione, cap. Non est, de Decimis, Insuper Doctor & Aduocatus, & ceteri ex mercede, siue ex lucro. Glossa in cap. Decimis, in verbo, negotio. 16. questione prima, &c. in cap. Pastoralis de Decimis in verb. Quasi de lucro, ad finem. Ex Ipolijs itē, & prædis quæ in bello iusta acquiruntur; Et quia Aduocati discuntur militare, l. Aduocati. C. De Aduocatione diversorum iudicium: ideo ex lucro, quod inde percipiunt, decimam debent. Item ex dominibus decima præstat, id est, expensione annua, qua domus ipse locari solent. Sic etiam ex paucis, hoc est, ex pretio, quo paucia locantur, siue venduntur quotannis. Abbas in capit. Commisum de Decimis: non tamen si ex eis nostra anima lia nutriantur. Ex lapidicinis item, vel auri fodinis, nimirum cum ex ipsis lucra nobis proueniunt. Syluester, Decima, questione sexta. Rosella. numero quinto, Angelus numero quinto. Item ex lignis sylua cedre, hoc est, ex decem lignorum fascibus, decimus debetur; vel si ligna venduntur, decima pars pretij & ex furnis itidē; ita ve decima pars cōmodi siue consistat in pane, siue pecunia, debetur. Sciendum autem est, si pīces, vel volucres, vel feræ capiantur, decimam deberi personalē, quia sunt fructus, qui ex industria & labore personæ proueniunt: at verò si in loco certo includantur cibi causa, nō voluptatis, Prædialis,

sue Mixta decima debetur, quia est fructus ex nostris animalibus proueniens. Animaduertendum etiam est, eiusmodi decimas, quae sunt hactenus a nobis explicatae, iure quidem communideberi, sed confuetudine tamen, magna ex parte solui desifit. Etenim decima personalis in desuetudinem iam abiit: Prædialis quoque ex multis fructibus præsertim minutis alicubi non soluitur, ut ex herbis, oleribus, leguminibus. Quare vbique est gentis, ciuitatis, vel populi confuetudo seruanda, cum est vnu ipso legitimè præscripto recepta.

Decimò queritur, An si dominus conditionem suarum rei mutet, decimam soluere debeat; scilicet in agro, qui arari, & feri solebat, Titius vineam plantauit, aut in area, vel platea arbores seuit, vel domos extruxit, aut ex vinea agrum ad seminandum fecit. Quæritur an decimam debeat? Respondeo ex Abate, & ex communi sententia omnium in cap. *Commixtum de Decimis* dominum quidem liberè posse sui agri, prædij, vel possessionis conditionem, sue qualitatem absque ullo Ecclesiæ consensu mutare nihilominus tamet rei qualitate mutata, debetur decima ex fructibus, qui ex ea re colliguntur. Quare, si prius ex re decima non soluebatur, quia nullus ea fructus reddebat, annua decima debetur, quia ex ea fructus percipiuntur. Item, si prius ex re minor decima præstabatur, quia erant fructus pauciores, vel minores; nunc qualitate mutata, quia res facta feracior vberiores fructus reddit, maior decima debetur.

Vndecimò queritur, An decima debeatur ex Paschis, prædijs, domibus, & alijs bonis immobilebus, quae donatione, vel testamento in aliquius extranei dominium, transferuntur? nam eo ipso quod quis donatione alterius acquirit, lucru sibi comparat. De hac quæstione tractavi ex parte in hoc capite quæstione octaua, Respondeo ex communi sententia in cap. *Commixtum citato*, ex fructibus & alijs rebus mobilibus per donationem acquisitis decimam deberi, quia sunt lucra: at non debetur decima, ut ait *Glossa in cap. Pastoralis* in verbo *Quasi de lucro, de Decimis*, ex bonis immobilebus, quibus sunt lucra: sed ex fructibus huiusmodi bonorum, nimurum, vel ex annuis pensionibus, quibus locantur, vel ex fructibus, qui ex ipsis quolibet anno colliguntur.

Duodecimò queritur, An si res aliqua duplices triplices eū fructus singulis annis reddat, sit decima soluenda non solum ex primis, sed etiam ex secundis, & tertijs fructibus? Respondeo, ex singulis fructibus decimam iure deberis, ex parte 2. de *Decimis*. Nam ex omnibus frugibus ac fructibus decima per soluitur. Confuetudine tamen introduci potest, ut ex primis tantum fructibus decima debeatur.

Decimoteriò queritur, An decima debeatur ex bonis, vel lucris male acquisitis & partis, ut ex re furtiva, vel rapta: De hac quæstione *Glossa in cap. Decima*, verbo, negotio, 16, questione prima. Respondeo, decimam Prædiale deberi, quamvis præmium ad nos contra leges, & iura deuenerit; quia præmium cum suo onere transit ad quemlibet possessorum sue bona, sue mala fidei. *Glossa in cap. citato*. Decima personalis non debetur ex

ijs, quae sunt domino restituenda. Ex ceteris vero, si fuerint lucra ex peccato notorio parta, ut ex meretricio quæstu, Ecclesia decimam non recipit: quamvis ipsi qui acquirunt; debeant, à quibus per poenitentiam veram conuersis potest Ecclesia recipere decimas prætermisas. Si lucra fuerint ex peccato occulto, quamvis noto Parochio sue Prælato, Ecclesia recipere potest decimas. Hæc omnia Sylvestri verb. *Decima quæstione sexta*, partim ex Hostiensi, Innocentio, & partim ex Sanct. Thoma secunda secundæ, quæstion. 87. articulo 2. ad 2.

Decimoquarto queritur, Vbinam sit decima persoluenta? Respondeo, Prædiale quidem in loco, vbi situm est prægium, cap. ultimum, de Parochijs, nisi confuetudo aliud habuerit. cap. Cum sit, & cap. Ad *Apostolicæ de Decimis*: alicubi est in more positum, ut pars decimas soluatur parochia, vbi constitutum est prægium, & pars Ecclesiæ, vbi dominus prædij domicilium haber, vel vbi audit diuina, & recipit sacramenta. Personalis vero in loco, soluenda est, vbi quisque sacramenta suscipit, & vbi audit diuina toto anni tempore, aut majori ex parte, cap. secund. de *Sepulcr. in sexto*, & cap. ultimo, de Parochijs: quod si aliquis in una Parochia rem diuinam audit, aliquando vero in alia, vt poterit hyeme in una, aestate in altera, tunc personalis decima æqualiter diuiditur auctoritate superioris, si æquale sit tempus, alioquin pro rata portione temporis. Si quis itidem in pluribus Parochijs domicilia habeat, soluet in ea Parochia decimam, in qua præcipuum domicilium habet: nam in ea Parochia, in qua est situm domicilium, quisque diuina audire debet. Item Personalis decima, si quis murauerit domicilium, non debetur primæ Parochiæ, sed secundæ si in ea audiatur diuina, & sacramenta suscipiat, cap. Ad *Apostolicæ de Decimis*. At Scholasticæ & Mercenarij in ea Parochia censemur, in qua habitant. *Glossa in Clementina prima*, de *Prælegijs*.

Decimoquinto queritur, Vbinam decima proueniens ex fructibus animalium, solu debet? De hac quæstione Nauarr. confilio secundo, de *Decim. Glossa in cap. Ad Apostolicæ de Decimis*, sentit hanc decimam ad Prædiale reuocari; Et ideo debetri Parochiæ, in qua animalia commorantur, & paciuntur, quod si hyeme paciuntur herbis in una Parochia: æstate, in altera: in aliis verò iaceant & dormiant, decima diuidi debet inter eas Parochias: *Glossa in cap. Ad Apostolicæ de Decimis*, Nauarrus confil. citato, numero decimo, quia censet decimam huiusmodi esse mixtam, prædiale, & personalem, ait, si dominus animalium domicilium habeat alibi, quam vbi animalia paciuntur, debet partem decimæ, parochiæ vbi habet domicilium: quia ibi audit diuina, & suscipit sacramenta, & partem parochiæ, in cuius agri animalia morantur, aut paciuntur. Sed meo iudicio, communis est sententia, eiusmodi decimam ad prædiale referri; ut dixit *Glossa loc. citato*. Norandum est autem, triplicem esse animalium fructum: primus, conficit in foetu, secundus, in lacte & ijs, quæ ex lacte conficiuntur; tertius, in pellibus, & lana. L. In pecudum, ff. de *vrsis*, & *inff. ff. In pec. de Rer. diuis.* Ex scotibus, is qui decimo lo-

co natus

co natus est, debetur, quamvis consuetudine foliat pro eo pecunia solui. *Ex lana*, decima quoque debetur, cum detonsa sunt pecudes, ita ut nouem velleribus retentis decimum perfolatur, ex lacte similiter, nouem mensuris retentis, decima prestatur, & ex caseis decimus. Consuetudina alicubi receptum est, vt decima ex iacte in ea Parochia soluatur, vbi ex vberibus, siue mammis hauritur & fugitur: & ex caseis, vbi casei fiunt: & ex foeti, in ea, vbi pulli naescuntur. *Quaeres*, An in vineis, vel agris, vbi fructus colliguntur, solui decimas debeant; an vero deferebant ad Ecclesiam, cui debentur? *Respondet* Hostiensis, teste Sylu. in verb. *Decime*, q.9. esse consuetudini standum.

Decimo sexto queritur, Quando nam Decima superfolienda? *Respondeo*, prædialem esse soluendam, quando sunt collecti fructus: Personam, quando est lucrum ratione personæ acquisitum. Decima ex foeti animalium soluatur, quando pulli naescuntur. *Ex lana*, & pelibus, quando tondentur pecudes, aut parata sunt pelles. *Ex caseis*, quando facti sunt. *S I Q V A E R A S*, an decima prædialis, fructibus collectis, statim solui debet. *Respondeo*, debere solui. *Cum homines de Decimi*, & sufficit, esse perceptos, quamvis nondum sint perfectè collecti. *Isteius*. ff. *De rei vendic.* vbi dicitur: *Perceptionem fructus accipere debemus, non perfectè collecti*: sed etiam capiti ina percipi, vi terra continere fructus desierit, veluti si oliue, vel vne sedit, fuerint, & nondum ab aliquo vitium, vel oleum factum sit, statim i pse fructum acceperisse existimandum sit. *Sic ibi. DEI* *Q V A E R E S*, an decima personalis statim atque et aequitum lucrum, sit perfolienda? *Glossa in cap. Reuertimini in verbis*, *Annum 15. quæstione prima*, *Conseruare solui posse ad exitum anni*. *Sic etiam Abbas in cap. Perueni numer. 3. de Decimis*. At Cardinalis in ea. *Peruenit*, docet statim esse soluendam, quoniam ius, inter prædiale, & personalem deciman, nihil distinguit; & Parchus intra annum, saperebus ad vitam necessariis indigere conuenit. Sed mihi magis *Glossa & Abbatis sententia* probatur.

Decimo septimo queritur, An decima antequam petatur, iure communis solui debet? *Respondet* Cardinalis in cap. *Peruenit*, *de Decimis*, non esse soluendam, nisi petatur, quod probat *ex eodem ca. Peruenit*, *de Decimis*. At *communis sententia* verior est, *cam solui debere iure communis*, antequam petatur, *ut Anchiarus & Abbas in eo cap. Peruenit*, tradiderunt. In cap. *Cum homines de Decimis* aperite statuitur, *cam statim esse soluendam collectis fructibus*: nam Decima, est quædam oblatione, & oblatio sponte datur, antequam petatur. *Obijcies* quod habetur in cap. *Peruenit*, requiri admonitionem. *Respondeo*, eiusmodi admonitionem requiri, vt antequam quis est decimam retinet, excommunicatione feriatur: nam excommunicationis sententia non fertur ob delictum tantummodo, nisi contumacia præcesserit: non autem *ex capite* significatur opus esse admonitione ut decima non petita soluatur. *Tertiò obijcies* Paulum attestantem, nihil se à Corinthiis petuisse, neque recepisse, vt testatur ipse in priori ad Corinthios Epistola cap. 9. & refertur in cap. *Predicator*. 16. q.1. Ergo si decima non petatur, solui non debet. *Re-*

spondeo: quando Ecclesia expriſe, vel tacite decimam remittit, solui non debere, nisi Ecclesia denud eam petat: quando vero ea non remittitur, solui debet antequam petatur. *Cæterum* vbi fuerit consuetudo recepta & præscripta, vt decima non nisi petita soluatur, non debetur nisi petatur, vt ibidem docet Panormitanus.

Decimo octauo queritur, Quid sit dicendum, quando Titius vendit Caio agrum suum, ex cuius fructibus per aliquot annos Titius decimam non soluerat, poteritè Ecclesia conuenire Cainum emporem ut soluas omnes decimas prætermisas, quas Titius non soluit? *Respondeo* cum Hostiensi, Ioanne Andrea, & Abbatu in cap. *Pastoralis de Decimis*, iure posse, quia res transfit cum suo onere ad emporem, siue possessorum. Nam in *l. Imperatores*. ff. *De publican*, possessor cogitur soluere tributa præterita, quia res transfit ad eum cum eo onere, & res, non persona est obligata. Immò addit Ioannes Andreas, posse Rectorem Ecclesie conuenire recentem, aut veterem possessorum. Et idem ajunt Archidiac. 16. q. 1. ea. *Si quis Latice*. *Ferdericus conf. 74.* & Abbas in cap. *citato Pastoralis*.

Caput XXV.

Quo modo Decima peti, ac exigi debet.

PRIMO queritur, Coram quibus Iudicibus sit decima petenda & exigenda, & apud quem Iudicem agenda causa de Decimis? *Respondeo* ex communi sententia, quam habent *Glossa ad Summam 10. q.1. Calderinus in conf. 15. an Index. tit. De foro compet.* *Iafon in conf. 23. vol. 1. Rebuf. de Decimis q.1. nu 38.* non coram Iudice, vel Magistratu ciuilium, sed coram Ecclesiastico decimam petendam esse. Nam causa decimarum, est spiritualis, siue Ecclesiastica cap. *Parochianus de Decimis*, & docent *Glossa in ea*. Ex tenore, *de Eccl. compet.* *Cuman. in conf. 38. Fulgoius in conf. 166.* causa vero spiritualis & Ecclesiastica, ad Iudicem Ecclesiastico tantummodo pertinet. *Clem. Dispensatio de Iudicis*, & cap. *Decernimus de Iudicis*. Ita ut Index ciuilis simul etiam cum Ecclesiastico de causa spirituali cognoscere & iudicare non possit, etiam ratione compromissi. ea contingit, *de Arbitris*.

Secundò queritur, An quando tribunal sine prætorium Regis vel Principis constat ex Laicis & Clericis, possint eiūmodi Iudices causam decimarum cognoscere, & de ea statuere & iudicare? *Respondeo*: Nisi Iudices Clerici à Romano Pontifice dati fuerint, non posse: quia ratio habetur eius, a quo est iurisdictio mandata. Quare cū eorum iudicium potestas, & iurisdictio a solo Rege, Imperatore, vel Principe fluxerit, ad causas spirituales trahi non potest, in quibus Rex, vel Princeps ius & potestatem non habet. *Rebuff. de Decimis. q. 10. nu. 35*

Tertiò queritur, An quando Decima est Laicis nomine & iure feudi data, & Iudex ciuilis ius habeat eius causam cognoscendi & iudicandi? *Animaduertendum est*, *Principibus & Regibus* aliquando decimas Ecclesijs debitas, Romani Pontificis auctoritate dari nomine & iure feudi: aliquando dari, vel ad tempus ad tertiam vel quartam generationem, vel in perpetuum, ea lege, vt *ipse eas*